
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

Институт химии и энергетики 
(наименование института полностью) 

 

Кафедра «Химическая технология и ресурсосбережение» 
(наименование) 

 

18.03.02 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической 

технологии, нефтехимии и биотехнологии 
 

(код и наименование направления подготовки, специальности) 

 

Рациональное природопользование, рециклинг и утилизация отходов 
(направленность (профиль)/специализация) 

 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

(БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА) 
 

 

на тему Разработка технических рекомендаций по повышению качества 
[...]
Среднесуточный расход дождевых вод (Qсут) приближенно можно 

определить по формуле: 

 

 
      

          

         
   (2) 

где qгод – количество жидких осадков, приходящихся на 1 м
2
 площади 

предприятия за год, мм. (qгод = 220 мм); 

F – площадь предприятия, м
2
; 

Ѱ – средневзвешенный коэффициент стока, равный 0,4–0,5. 

  



55 

      
               

         
           ⁄  

Максимальный часовой расход дождевых вод (Qч): 

 

 
    

          

        
   (3) 

где qсут – суточный максимальный объем жидких осадков, 

приходящийся на 1 м
2
 площади предприятия, мм (qсут = 28 мм). 

 

      
              

        
         ⁄  

 

Суточный объем талых вод определяется по формуле: 

 

 
      

          

        
   (4) 

где qсут – среднесуточная величина осадков для данного района, мм 

(количество осадков за холодный период года, равное 42 мм); 

F – площадь предприятия, м
2
; 

Ѱ – общий коэффициент стока талых вод, равный 0,6. 

 

      
             

         
           ⁄  

Невозможно направить на очистные сооружения весь объем 

поверхностного стока, образующегося на площади предприятия. Поэтому 

установлен реальный коэффициент сбора сточных вод: 

– для дождевых вод – 0,76; 

– для талых вод – 0,56. 



56 

Таким образом, годовой сток поверхностных вод в канализацию 

составит: 

– для дождевых вод: 

 

                     
    ⁄  

 

– для талых вод: 

 

                      
    ⁄  

– всего: 

                        
    ⁄  

 

Расход потребляемых сточных вод на технологические нужды и вывод 

сточных вод зависит от принятой технологии производства и вида 

технологического оборудования. Сведения об объемах водопотребления и 

водоотведения технической воды приведены в таблице 12. 

 

Таблица 12 – Потребление и расход воды в цехе 

 

Потребители воды 

Потребление воды Расход сточных вод 

максимальный 

часовой, м
3
/ч 

Среднесу

точный, 

м
3
/сут 

максимальный 

часовой, м
3
/ч 

Среднесуточный

, м
3
/сут 

Насосная для 

перекачки нефти 
15,5 124 – – 

Мойка оборудования 1 8 1 8 

Поливка и смыв 

полов в цехе 
1,25 10 1,25 10 

Приготовление 

шлама 
4 32 – – 

Приготовление пара 

и образующийся 

конденсат 

14,6 116,7 14,6 116,7 

Неучтенные расходы 2,5 20 1,9 15 

 



57 

Для наглядного представления о состоянии водного хозяйства 

производственного цеха составляется балансовая схема водопотребления и 

водоотведения. В ней указывается количество воды, подаваемой каждому  

потребителю, сбрасываемой каждым потребителем, теряемой безвозвратно в 

производстве, очистных сооружениях. В схеме, кроме того, указывается 

направление движения воды. Схема составлена в абсолютных количествах 

циркулируемых вод в единицу времени (м
3
/сут, м

3
/ч). На рисунке 7 

представлена балансовая схема водопотребления и водоотведения РНУ. 

Q1 = 38 м
3
/ч – вода, подаваемая на производственные нужды  

(Q1 = 310,7 м
3
/сут); 

Q2 = 125 м
3
/сут – вода, подаваемая на питьевые нужды; 

Qс = 125 м
3
/сут – сброс в городскую канализацию; 

Qст = 17,99 м
3
/ч – промышленные стоки (Qст=150,44 м

3
/сут); 

Qпотр = 20,1 м
3
/ч – вода, безвозвратно–потребляемая в производстве 

(Qпотр = 161 м
3
/сут); 

Qдоб = 0,1 (Qст + Qпотр) = 0,1 (150,44 + 161) = 31,1 м
3
/сут.  



58 

Q1Qст 

 

    15,5 (124)                                                                                           15,5 (124) 

         1 (8)                                                                               1 (8)                                                

       0,4 (10)                                                                          0,4 (10)                         

Qпотр 

        4 (32)                                                                                                  4 (32) 

    14,6 (116,7)                                                                  14,6 (116,7) 

       2,5 (20)                                          1,95 (15) 

                                                                                                                   0,6 (5) 

0,74 

Q2 125                                                                          Qс 125 

 

 

Рисунок 7 – Балансовая схема водопотребления и водоотведения 

предприятия ГПС «Шилово–3» РНУ производительностью 380000 м
3
/год 

  

НС ОС 

Насосная для перекачки нефти 

Мойка оборудования 

Поливка и смыв полов в цехах 

Приготовление шлама 

Приготовление 

пара 

Образующийся 

конденсат 

Неучтенные расходы 

Дождевые воды 

Хозяйственно-бытовые нужды ГВ ГК 



59 

2.5 Состав и характеристики сточных вод 

 

На предприятиях нефтехимической отрасли в качестве основного 

метода очистки промышленных стоков применяется механический метод. 

Показатели свойств сточных вод приведены в таблице 13. Исходные данные 

для проектирования очистных сооружений представлены в таблице 14. 

Сточные воды с механическими и нефтяными загрязнениями от цехов 

и дождевые воды с промышленной площадки обычно самотеком поступают в 

приемный резервуар насосной станции перекачки для регулирования их 

расхода. Подача сточных вод на очистные сооружения производится 

насосами по напорному режиму. 

Очистка сточных вод, как правило, проектируется в три ступени: 

– задержание крупных взвесей на песколовках; 

– отстаивание мелких взвесей и улавливание масел в совмещенных 

отстойниках – нефтеловушках; 

– частичное осветление воды в фильтрах. 

После очистки до требуемой степени, осветленные сточные воды по 

напорному режиму подаются обратно в цех на повторное использование, а 

осветленные дождевые воды сбрасываются в промышленную канализацию. 

В процессе производства происходят безвозвратные потери воды за счет 

испарения и использования в составе продукции, поэтому покрытие этих 

потерь осуществляется добавлением свежей воды. 

Схема очистных сооружений по механическому методу очистки вод 

приведена на рисунке 8 [25]. 

  



60 

 

Таблица 13 – Составы и основные свойства сточных вод 

 

Виды сточных вод Среднесуточный 

расход сточных вод 

Показатели компонентов сточных вод Расчет показателей смешанных сточных вод 

м
3
/сут % Взвешенные 

частицы, мг/л 

Нефтепродукты, 

мг/л 

pH Т, °С Сухой 

остаток, 

мг/л 

Взвешенны

е частицы, 

мг/л 

Нефтепро

дукты, 

мг/л 

pH Т, °С Сухой 

остаток

, мг/л 

Мойка оборудования 8 5,31 8000 - 6  800 682,4 -   68,24 

Поливка и смыв 

полов 

10 6,64 4200 - 7  700 448,14 -   74,69 

Образующийся 

конденсат 

116,7 77,57 2000 70 7  40 1280,20 44,81   25,60 

Дождевые воды 0,74 0,49 - - 7  - - -   - 

Неучтенные расходы 15 9,97 50 2 7  - 8 0,32   - 

Итого 150,44 100 3562,5  6,8 63 513,3 2418,74 45,13 6,92 62,97 168,53 

 



61 

 

Таблица 14 – Исходные данные для проектирования очистных сооружений 

 

 

Расходы 

сточных 

вод 

Q 

м
3/

сут
 

Показатели Взвешенные 

частицы, 

мг/л 

Нефтепродукты, 

мг/л 

pН Т,°С Сухой 

остаток, 

мг/л 

 

 

 

150,4 

Исходные 

показатели 

сточных вод 

 

2418,74 

 

45,13 

 

6,92 

 

62,97 

 

168,53 

Требования 

к оборотной 

воде 

 

100 

 

10 

>4 

<12 

  

600 

Фактические 

показатели 

оборотной 

воды 

 

90,71 

 

9,03 

 

6,92 

 

62,97 

 

168,53 

 

 

 

 

Qст 

 

 

 

 

 

 

Qобор 

 

 

Qст – промышленные стоки,Qобор – оборотная вода, 

1 – приемный резервуар, 2 – песколовка, 

3 – смеситель, совмещенный с камерой хлопьеобразования, 

4 – отстойник–нефтеловушка, 5 – фильтр, 

6 – резервуар отфильтрованных сточных вод, 

7 – шламообезвоживающая площадка, 

8 – камера дренажных вод шламовых площадок, 9 – реагентное хозяйство. 

 

Рисунок 8 – Предлагаемая технологическая схема очистки сточных вод на 

предприятии 

  

1 2 3 

9 (реагент) 

4 5 

7 

8 

6 

Дренажный 

насос 

Насос 

осветленной 

воды 

отброс 

песок >0,2 

мм 



62 

Приемная камера предназначена для гашения энергии потока сточных 

вод, поступающих на очистные сооружения по напорному трубопроводу. 

В песколовке происходит задерживание механических взвесей 

размером более 0,2 мм (первая ступень очистки). Опыт показывает, что в 

хорошо работающих песколовках можно задержать (65…75) % всех 

минеральных загрязнений, содержащихся в сточной воде. 

В смесителе, совмещенном с камерой хлопьеобразования, к сточной 

воде добавляют реагент, который, вступая в химическую реакцию с 

содержащимися в стоках солями, образует хлопья. В результате этого 

процесса осаждения взвешенных частиц в отстойниках интенсифицируются. 

В качестве второй ступени очистки сточных вод применяют 

отстойники – нефтеуловители. В них происходит улавливание до (80…90%) 

минеральных взвесей (менее 0,2 мм) и до (60…80%) грубодисперсных 

нефтяных частиц. Уловленные и обезвреженные взвеси (шламы) 

утилизируются при приготовлении растворимых смесей, а обезвреженные 

нефтепродукты сжигают на специальной установке. 

В качестве третьей ступени очистки сточных вод применяют фильтры, 

в которых задерживаются 50–70 % (без коагуляции) минеральных взвесей и 

нефтяных частиц. 

Резервуар отфильтрованной воды предназначен для снабжения ею 

реагентного хозяйства и песколовок при удалении осадка с учетом запаса 

воды на промывку фильтров. 

Реагентное хозяйство предназначено для приготовления и хранения 

реагента (коагулянта), необходимого для обработки сточной воды. В состав 

реагентного хозяйства входят растворные и расходные баки, дозирующие 

устройства. Реагент доставляется на станции очистки автотранспортом. В 

качестве реагента используется двухэтапная глубокая очистка водонефтяной 

смеси сначала обычными деэмульгаторами (или деэмульгаторами с 

блокирующими свойствами), затем флокулянтами. При интенсивном 

смешивании водонефтяной смеси с деэмульгатором под действием   



63 

последнего бронирующие оболочки глобул воды разрушаются. 

Лишенные оболочек глобулы коалесцируют, образуя крупные капли, 

которые могут вновь дробиться до определенного размера, лимитируемого 

уровнем турбулентности потока водонефтяной смеси. Флокулянты 

обеспечивают глубокую очистку сточной воды от нефтепродуктов (до 20 

мг/л) при их среднем удельном расходе не более 10 г/м
3
 воды 

Шламообезвоживающие площадки устанавливаются для 

обезвоживания и просушки осадка. 

«Камера дренажной воды от шламовых площадок устанавливается для 

приема свободной от осадков воды, откуда насосами подается в приемный 

резервуар сооружений» [25]. 

Содержание взвешенных частиц в сточных водах 2418,74 мг/л, 

нефтепродуктов – 45,13 мг/л, сухого остатка – 168,53 мг/л. 

Принимают трехстступенчатую систему очистки сточных вод: 

песколовка (задерживает 75 %) – первая ступень очистки, отстойник–

нефтеуловитель (90 %) – вторая. 

Таким образом, после принятых двух ступеней очистки сточных вод 

фактические показатели оборотной воды будут следующие: 

– после песколовки: 

 

 
  

         

   
   (5) 

где а – количество взвешенных веществ в исходной воде (до 

песколовки), мг/л; 

Э – эффективность очистки взвешенных веществ в песколовке, %. 

 

  
                

   
             

 

– после отстойника–нефтеловушки:  



64 

 
  

         

   
   (6) 

где b – количество взвешенных веществ в исходной воде (после 

песколовки), мг/л; 

Э – эффективность очистки от взвешенных веществ в 

отстойникенефтеловушке, %. 

 

  
               

   
             

– после отстойника–нефтеловушки: 

 

 
  

         

   
   

 

(7) 

  
              

   
          . 

где c – количество нефтепродуктов в исходной воде (после 

песколовки), мг/л; 

Э – эффективность очистки нефтепродуктов в отстойнике–

нефтеловушке, %.  



65 

2.6 Расчет основного оборудования и сооружений 

 

2.6.1 Определение размеров песколовки 

 

Длина проточной части песколовки определяется по формуле: 

 

                                                             (8) 

где k = 1,7 – коэффициент, при минимальном диаметре задерживаемых 

частиц 0,2 мм; 

h = 2 м – расчетная глубина песколовки; 

v = 0,2 м/с – скорость движения сточных вод; 

Uo = 18,7 мм/с – гидравлическая крупность песка. 

 

                               . 

 

Ширина песколовки определяется по формуле: 

 

                                                                      (9) 

где Q = Qст=150,44 м
3
/сут = 00.00174 м

3
/с – расход воды; 

        глубина проточной части песколовки, принимаем 2 м; 

 

                       . 

 

Принимаем ширину песколовки согласно условию отношения ширины 

песколовки к ее глубине – B:H = 1, то есть 2 м. 

Принимаем горизонтальную песколовку с размерами в плане: длина 4,6 

м, ширина 2 м. Дно таких песколовок должно иметь уклон 0,02—0,05 против 

течения сточных вод. Осадок собирается в коническом днище, откуда его 

направляют на переработку или отвал.Так как расход воды небольшой, то 

дно песколовки можно очищать насосом, который откачивает песок с водой.   



66 

Основные преимущества данного вида песколовок: высокая 

производительность, степень очистки до (90…99%), простота обслуживания, 

дешевизна оборудования, ремонтопригодность, долговечность. 

Среди представленного на рынке оборудования можно выделить 

Песколовка горизонтальная для очистки сточных вод – ПГШ Пескоуловитель 

горизонтальный со шнековой выгрузкой, производитель «НПО Экосистема» 

(рисунок 9). 

 

 
 

Рисунок 9 - Пескоуловитель горизонтальный со шнековой выгрузкой, 

производитель «НПО Экосистема» 

 

Характеристики песколовки: 

– эффективность установки: песок (u0 = 50 мм/с) - от 90 до 99 %, 

– влажность шлама -50 %, 

– производительность сепараторов: от 15 до 250 м3/ч, 

– резервуар-отстойникс фланцевым присоединением, 

– шнековый транспортер с мотор-редуктором, 

– патрубок подачи промывной воды, 

–материал исполнения корпуса: Сталь Ст.3, AISI304, AISI316, AISI32. 

  



67 

2.6.2 Определение размеров отстойника–нефтеловушки 

 

Длина отстойника определяется по формуле: 

 

                                                                                           (10) 

где v = 7 мм/с – средняя расчетная скорость в проточной части отстойника; 

       = 1,5 м – глубина проточной части отстойника; 

Uо – гидравлическая крупность частиц взвеси, мм/с. 

 

   
        

[   (  
 

 
) ]
–                                                                   (11) 

где α – коэффициент, учитывающий влияние температуры воды на ее 

вязкость, при Т = 60 
о
С α = 0,45; [25] 

n = 0,4 – коэффициент, зависящий от свойств взвеси (при плотности 2–

3 г/см
3
); 

ω = 0 мм/с – вертикальная составляющая скорости движения воды в 

отстойнике при v = 7 мм/с; 

(k∙H)/h=1,11 при H=2; [25] 

t = 1558 с – продолжительность отстаивания в цилиндре при слое воды 

h=500 мм. 

Значение величины k вычисляется по формуле: 

 

                                                                (12) 

 

                        , 

                                                  , 

                       . 

  



68 

Необходимая ширина всех отделений отстойника (В) определяется по 

формуле: 

 

                                            (13) 

где Q – расход воды, м
3
/с; 

v = 0,007 м/с; 

 

                           . 

 

Длина нефтеловушки определяется по формуле: 

 

             ,                            (14) 

где v = 5 мм/с – средняя расчетная скорость в проточной части 

нефтеловушки; 

     = 1,5 м – глубина проточной части нефтеловушки; 

Uo = 0,5 мм/с – гидравлическая крупность нефтяных частиц, мм/с. 

 

                . 

 

Необходимая ширина всех отделений нефтеловушки (В) определяется 

по формуле: 

 

            ,                                            (15) 

где Q – расход воды, м
3
/с; 

v = 0,005 м/с; 

 

                             . 

 



69 

Принимаем отстойник–нефтеловушку с двумя отсеками по 

максимальному значению: L = 15 м, В = 4 м. В нем принимаем 2 отделения, 

шириной одного отделения 2 м. 

Из представленного современного оборудования можно выбрать 

подходящий отстойник-нефтеловушку. Выбираем отстойник-нефтеловушку 

фирмы ООО «ОЛМО-ЭКО» (рисунок 10). 